
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 228,219 183,899 44,320

1.교육비특별회계이전수입 228,219 183,899 44,320

1.교육비특별회계전입금수입 228,219 183,899 44,320

1.학교회계전입금 228,219 183,899 44,320

1.학교운영비전입금 183,899 183,899 0

2.목적사업비전입금 44,320 0 44,320교육복지우선운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

방과후학교운영비 : 3,300,000원 × 1교 = 3,300,000

(성립전)특수학급 내부비품구입비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

흡연예방교육운영비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

진로체험운영비 : 660,000원 × 1교 = 660,000

방과후학교운영비(지자체) : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

자유학기운영비 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)로컬에듀 창의적 교육특구운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

로컬에듀 창의적 교육특구운영비 : (2,000,000

원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

2.자체수입 30,384 28,892 1,492

1.학부모부담수입 29,684 28,192 1,492

1.수익자부담수입 29,684 28,192 1,492

1.급식비 12,422 12,422 0

1.급식비 12,422 12,422 0

2.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

4.교복구입비 6,612 5,120 1,492

1.교복구입비 6,612 5,120 1,492교복구입비 : (228,000원×29명) - 5,120,000 = 1,492,000
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2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,331 10,000 331

1.전년도이월금 10,331 10,000 331

1.순세계잉여금 10,331 10,000 331

1.순세계잉여금 10,331 10,000 331

1.순세계잉여금 10,331 10,000 331
순세계잉여금 : (10,331,000원×1교) - 

10,000,000=
331,000

세입합계 268,934222,791 46,143
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1.인적자원 운용 890 890 0

1.교직원 복지 및 역량강화 890 890 0

1.교직원연수 890 890 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 51,576 37,388 14,188

1.급식 관리 14,422 14,122 300

1.학교급식운영 14,422 14,122 300

1.급식운영비 2,000 1,700 300

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 600 300 300급식 소모품구입비  50,000원×6회= 300,000

3.연료비 1,000 1,000 0  

2.비조리교급식비 9,713 9,713 0

1.전출금 9,713 9,713 0  

3.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

2.보건 관리 9,426 8,330 1,096

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,126 3,030 1,096

1.보건실운영 2,750 2,300 450

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.비품구입비 2,250 1,800 450
보건실기구확충  (2,250,000원×1회) - 

1,800,000=
450,000

2.학생건강검사 876 730 146

1.학생복지비 876 730 146건강검사  (26,000원×29명) - 650,000= 104,000
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건강검사(추가)  7,000원×6명= 42,000

3.[국고]흡연예방운영비 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500흡연예방  100,000원×5종= 500,000

2.학교환경위생관리 5,300 5,300 0

1.먹는물관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 6,800 0 6,800

1.방과후학교활동비지원 6,800 0 6,800

1.방과후학교지원비(목적) 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300방과후학교운영비  3,300,000원×1교= 3,300,000

2.방과후학교지원비(지자체) 3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500방과후학교운영비  3,500,000원×1교= 3,500,000

4.학생복지 20,928 14,936 5,992

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지사업운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 860 0 860
마음열기상담강사비  (70,000원×8회

)+(50,000원×6회)=
860,000

2.교육운영비 3,640 0 3,640마음열기상담 활동비  10,000원×10명= 100,000

공동체회복 프로그램운영  313,300원×3회

=
940,000

친구랑신나는 학교생활운영비  325,000원

×4종×2회=
2,600,000

2.학생복지운영 16,428 14,936 1,492

1.학생교복구입 6,612 5,120 1,492

1.학생복지비 6,612 5,120 1,492
학생교복구입  (228,000원×29명) - 

5,120,000=
1,492,000

2.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생교과서구입 7,666 7,666 0

1.교육운영비 7,666 7,666 0  
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4.차량(임차)운영비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.기본적 교육활동 40,460 27,720 12,740

1.교과 활동 13,720 12,890 830

1.교과활동지원 2,690 3,260 -570

1.보충과정운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.기초학력지도 1,090 1,660 -570

1.운영수당 990 1,560 -570강사료  (30,000원×33시간) - 1,560,000= -570,000

2.교육운영비 100 100 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 4,720 4,720 0

1.과학교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.기술가정교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  
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6.체육교과활동 2,300 1,800 500

1.피복구입 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)전담교사 활동비  50,000원×4종

×2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)전담교사 협의회  50,000원×2회= 100,000

7.예술교과활동 1,360 1,360 0

1.미술교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,950 1,050 900

1.교과운영 1,950 1,050 900

1.교육운영비 1,950 1,050 900
교육용품  (150,000원×13종) - 

1,050,000=
900,000

2.창의적 체험활동 15,740 14,830 910

1.자율활동 9,180 8,930 250

1.과학탐구대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학급교육활동경비 1,000 750 250

1.교육운영비 1,000 750 250
특수학급 학급교육활동경비  250,000원×1

학급=
250,000

3.영어단어왕대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.영어캠프 1,300 1,300 0
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1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 580 580 0  

6.문예행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생회활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.육상대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

10.독서행사 1,100 1,100 0

1.운영수당 270 0 270독서캠프강사료  30,000원×9시간= 270,000

2.교육운영비 830 1,100 -270
독서캠프운영비  (46,000원×5종×1회) - 

500,000=
-270,000

2.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 3,360 2,700 660

1.자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.진로체험활동(목적) 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660진로체험비  10,000원×66명= 660,000
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3.자유학기 활동 11,000 0 11,000

1.자유학기제활동 11,000 0 11,000

1.진로탐색 1,360 0 1,360

1.운영수당 200 0 200강사료  50,000원×2회×2시간= 200,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160재료비  10,000원×4회×29명= 1,160,000

2.주제선택 3,059 0 3,059

1.운영수당 540 0 540강사료  30,000원×18시간= 540,000

2.교육운영비 2,519 0 2,519재료비(과학)  3,000원×7회×29명= 609,000

재료비(수학)  5,000원×2회×29명= 290,000

재료비(기가)  5,000원×5회×30명= 750,000

재료비(국어)  3,000원×5회×29명= 435,000

재료비(사회)  3,000원×5회×29명= 435,000

3.진로직업체험활동 6,581 0 6,581

1.운영수당 150 0 150강사료  30,000원×5시간= 150,000

2.교육운영비 5,921 0 5,921체험비  100,000원×2회×29명= 5,800,000

행사용품비  60,500원×2회= 121,000

3.목적사업업무추진비 510 0 510협의회  15,000원×17명×2회= 510,000

4.선택적 교육활동 23,620 21,750 1,870

1.방과후학교 운영 11,870 16,000 -4,130

1.방과후학교운영 11,870 16,000 -4,130

1.특기적성교육 1,880 4,900 -3,020

1.운영수당 780 4,500 -3,720강사비  (30,000원×26시간) - 4,500,000= -3,720,000

2.교육운영비 800 100 700
수업용품등  (40,000원×10회×2종) - 

100,000=
700,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교과프로그램 990 2,100 -1,110

1.운영수당 990 2,100 -1,110강사비  (30,000원×33시간) - 2,100,000= -1,110,000

3.특기적성교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,340 5,340 0  
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2.교육운영비 160 160 0  

4.특기적성교육(지자체) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.독서활동 9,550 5,550 4,000

1.독서활동운영 9,550 5,550 4,000

1.도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.도서구입비 4,300 4,300 0  

2.자율선택과제운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사료  350,000원×2회= 700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)프로그램운영  275,000원×4종×3

회=
3,300,000

3.기타 선택적 교육활동 2,200 200 2,000

1.창의교육운영 2,000 0 2,000

1.로컬에듀 또래학습(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)프로그램운영비  150,000원×6종= 900,000

(성립전)시상품  10,000원×10명= 100,000

2.로컬에듀 독서인문학캠프(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 650 0 650강사료  650,000원×1회= 650,000

2.교육운영비 350 0 350프로그램운영비  50,000원×7회= 350,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 27,164 10,244 16,920

1.교무업무 운영 5,130 5,130 0

1.교무학사운영 5,130 5,130 0

1.환경정리 238 300 -62

1.일반수용비 238 300 -62
학급환경정리  (19,800원×6종×2회) - 

300,000=
-62,000
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2.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.컨설팅 장학 150 150 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육과정평가 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교무실무사인건비 62 0 62

1.무기계약직원인건비 62 0 62초과근무수당  8,210원×150%×5시간= 62,000

2.생활지도운영 5,034 1,614 3,420

1.학생생활상담지도 3,940 520 3,420

1.상담실운영 180 120 60

1.교육운영비 180 120 60운영용품  (60,000원×3회) - 120,000= 60,000

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 760 760 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 160 160 0  

2.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  
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3.학생안전교육 334 334 0

1.안전교육 334 334 0

1.교육운영비 334 334 0  

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 500 500 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육여건 개선 16,000 2,500 13,500

1.교육환경개선 16,000 2,500 13,500

1.컴퓨터등 구입 5,000 2,500 2,500

1.비품구입비 5,000 2,500 2,500
컴퓨터등 구입  (1,250,000원×4대) - 

2,500,000=
2,500,000

2.학급증가 비품구입(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)컴퓨터등 구입  11,000,000원×1

학급=
11,000,000

6.학교 일반운영 124,069 121,813 2,256

1.학교기관 운영 51,588 52,502 -914

1.부서기본운영 18,200 19,470 -1,270

1.교무실운영 7,400 7,800 -400

1.일반수용비 2,200 2,600 -400
프린터토너등  (100,000원×4대×2회) - 

1,200,000=
-400,000

2.여비 4,600 4,600 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 4,850 4,850 0

1.여비 600 600 0  
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2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,950 6,820 -870

1.일반수용비 3,830 4,700 -870
기본사무용품비  (270,000원×4회) - 

1,350,000=
-270,000

프린터토너등  (100,000원×4대×2회) - 

1,200,000=
-400,000

사무용기기유지보수비  (100,000원×3대

×2회) - 800,000=
-200,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 33,388 33,032 356

1.사무실무사(구학부모직)인건비 33,388 33,032 356

1.무기계약직원인건비 30,633 30,309 324급여  (1,398,800원×12월) - 16,723,000= 63,000

정근수당  (1,395,800원×50%×2월) - 

1,394,000=
2,000

초과근무수당(정액분)  (81,170원×12월) 

- 960,000=
15,000

직급보조비  (125,000원×1명×12월) - 

1,260,000=
240,000

명절휴가비  (1,395,800원×60%×2월) - 

1,673,000=
2,000

연가보상비  (1,395,800원×86%/30×20일)

 - 799,000=
2,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,755 2,723 32

4대보험기관부담금  (27,933,000원

×9.86%) - 2,723,000=
32,000

2.시설 장비 유지 70,831 67,661 3,170

1.학교시설장비유지 70,831 67,661 3,170

1.공공요금및제세공과금 24,890 24,890 0

1.전기요금 15,600 15,600 0  

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 7,730 7,730 0  

2.시설관리용역 5,783 5,783 0

1.일반수용비 5,783 5,783 0  

3.화장실관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  
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4.당직관리 3,000 3,600 -600

1.일반수용비 3,000 3,600 -600
무인기계경비용역료  (250,000원×12개월)

 - 3,600,000=
-600,000

5.시설일반관리 9,528 5,758 3,770

1.일반수용비 9,528 5,758 3,770
소규모수선비  (700,000원×10월) - 

3,230,000=
3,770,000

6.수목관리 590 590 0

1.기간제직원인건비 390 390 0  

2.일반수용비 200 200 0  

7.방호용역관리 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,155 2,986 -1,831

1.예비비 1,155 2,986 -1,831

1.예비비 1,155 2,986 -1,831

1.예비비 1,155 2,986 -1,831

1.예비비 1,155 2,986 -1,831예비비  (1,155,000원×1교) - 2,986,000= -1,831,000

세출합계 268,934222,791 46,143

11 발행일 : 2017-04-13


